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Abstrakt:

Hlavním cílem práce je podpořit snahu vychovatelů ve školním i rodinném prostředí

o zformování kladného postoje dětí ke knize tím, že jim bude předložena široká paleta

možností, jak upoutat dětského čtenáře, od nabídky současné kvalitní dětské literatury

odpovídající zájmům dětí až po účast na různých projektech, jejichž cílem je podpořit

čtenářství. Významnou částí práce je představení současných kvalitních nakladatelství,

spisovatelů a ilustrátorů současné dětské literatury, projekty podporující dětské čtenářství a

trendy ve vývoji čtenářství. Tyto informace jsou doplněny výsledky dotazníkového šetření

mezi 150 rodiči žáků mladšího školního věku, které mimo jiné odhalují, jaké žánry a témata

jsou u žáků nejoblíbenější a jací spisovatelé či nakladatelství jsou u jejich dětí preferovaná.

Z výsledků plyne, že nejoblíbenějším žánrem v této věkové skupině (6–11 let) je pohádka.

Děti v tomto věku ještě nemívají svého oblíbeného autora. Rodiče spíše nepreferují určitá

nakladatelství, nechávají výběr knih na svém dítěti a pokud do výběru zasahují, mezi

základní kritéria výběru patří: formát a zpracování, písmo, doporučení knihovnicí a

doporučení pedagogem.

Klíčová slova: čtenářství, čtenářská gramotnost, literatura pro děti a mládež, dětský

čtenář, projekty, nakladatelství, spisovatelé, motivace dětí ke čtení, ilustrace
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Abstract:

The most important aim of this bachelor paper is to support the educators´ effort to form the

childrens´ positive attitude towards the reading in the school or a family environment.

A wide variety of options how to detain a child´s reader is going to be proposed. The

proposal of high – quality childrens´ literature responding to the contemporary childrens´

interests or projects that support the reading itself will be part of this paper. The results of

questionnaire concerning popular genres, topics, authors and publishers will be a key part of

this paper.

Keywords: reading, reader´s literacy, literature for children, child´s reader, projects,

publishers, authors, child´s motivation for reading, illustrations

5

Obsah:

1 Úvod a cíl práce ........................................................................................................... 10

2 Pojmy čtení, četba a čtenářství .................................................................................... 12

3 Pojmy gramotnost, čtenářská gramotnost a pregramotnost ......................................... 12

3.1 Gramotnost ............................................................................................................ 12

3.2 Čtenářská gramotnost ........................................................................................... 13

3.3 Čtenářská pregramotnost ...................................................................................... 13

3.4 Význam čtenářské gramotnosti v životě jedince .................................................. 14

3.5 Trendy vývoje čtenářství u českých dětí, výzkumy vztahující se ke čtenářské

gramotnosti ...................................................................................................................... 15

3.5.1 Mezinárodní výzkumy PISA a PIRLS .......................................................... 15

3.5.2 České děti jako čtenáři ................................................................................... 16

3.5.3 České děti a mládež jako čtenáři 2017 .......................................................... 17

3.5.4 Rodina, škola, knihovna: Náš vztah ke čtení a co ho ovlivňuje .................... 18

4 Úloha rodičů, učitelů a vychovatelů při formování kladného postoje dětí ke čtení .... 19

5 Charakteristika současné literatury pro děti (po roce 2000) ........................................ 22

6 Typologie žánrů dětské literatury ................................................................................ 24

6.1 Říkadla .................................................................................................................. 27

6.2 Lidová pohádka ..................................................................................................... 28

6.3 Autorská pohádka pro děti (tzv. umělá) ................................................................ 29

6.4 Próza s dětským hrdinou ....................................................................................... 29

6.5 Bilderbuch ............................................................................................................. 30

6.6 Bajka ..................................................................................................................... 31

6.7 Komiks .................................................................................................................. 32

7 Současná kvalitní nakladatelství knih literatury pro děti............................................. 32

6

7.1 Albatros ................................................................................................................. 33

7.2 Baobab .................................................................................................................. 33

7.3 Běžíliška ................................................................................................................ 34

7.4 Grada ..................................................................................................................... 34

7.5 Host ....................................................................................................................... 34

7.6 Labyrint ................................................................................................................. 35

7.7 Meander ................................................................................................................ 36

7.8 Mladá fronta .......................................................................................................... 36

7.9 Paseka ................................................................................................................... 37

7.10 Portál ................................................................................................................. 37

7.11 Svojtka ............................................................................................................... 38

7.12 65. pole .............................................................................................................. 38

8 Spisovatelé současné dětské literatury ........................................................................ 38

8.1 Braunová Petra ...................................................................................................... 39

8.2 Březinová Ivona .................................................................................................... 39

8.3 Černá Olga ............................................................................................................ 40

8.4 Drijverová Martina ............................................................................................... 41

8.5 Dvořák Jiří ............................................................................................................ 41

8.6 Fischerová Daniela ............................................................................................... 42

8.7 Kratochvíl Miloš ................................................................................................... 42

8.8 Krolupperová Daniela ........................................................................................... 43

8.9 Malý Radek ........................................................................................................... 44

8.10 Míková Marka ................................................................................................... 44

8.11 Papoušková Eva ................................................................................................ 45

8.12 Peroutková Ivana ............................................................................................... 45

7

8.13 Pospíšilová Zuzana ............................................................................................ 45

8.14 Stará Ester ......................................................................................................... 46

8.15 Šrámková Jana................................................................................................... 47

8.16 Šrut Pavel .......................................................................................................... 47

8.17 Žáček Jiří ........................................................................................................... 48

9 Význam ilustrace a současní čeští ilustrátoři ............................................................... 48

9.1 Čech Pavel ............................................................................................................ 49

9.2 Dvořáková Lucie ................................................................................................... 49

9.3 Horáček Petr ......................................................................................................... 50

9.4 Lomová Lucie ....................................................................................................... 50

9.5 Miklínová Galina .................................................................................................. 50

9.6 Nikl Petr ................................................................................................................ 51

9.7 Říčanová Tereza ................................................................................................... 52

9.8 Sís Petr .................................................................................................................. 52

9.9 Sýkorová-Pekárková Eva ...................................................................................... 53

9.10 Vostradovská Tereza ......................................................................................... 53

10 Projekty podporující dětské čtenářství u českých dětí................................................. 54

10.1 Noc s Andersenem ............................................................................................ 54

10.2 Rosteme s knihou .............................................................................................. 54

10.3 Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka ............................................................. 55

10.4 Celé Česko čte dětem ........................................................................................ 55

10.5 Děti, čtete? ......................................................................................................... 56

10.6 Čtení pomáhá..................................................................................................... 56

10.7 Den pro dětskou knihu ...................................................................................... 56

10.8 Kamarádka knihovna......................................................................................... 56

8

10.9 Anketa SUK – čteme všichni ............................................................................ 56

10.10 Děti čtou nevidomým dětem ............................................................................. 57

10.11 S knížkou do života (Bookstart) ........................................................................ 57

10.12 Poprvé do školy – poprvé do knihovny ............................................................. 57

10.13 Pomáháme školám k úspěchu ........................................................................... 57

10.14 Ctenidetem.knihovny.cz .................................................................................... 57

11 Praktická doporučení k formování kladného postoje dětí ke knize ............................. 57

11.1 Podpora v rodině ............................................................................................... 58

11.2 Podpora ve škole ............................................................................................... 58

11.3 Podpora ve veřejné knihovně ............................................................................ 59

Praktická část ....................................................................................................................... 60

12 Cíle praktické části ...................................................................................................... 60

13 Hypotézy ...................................................................................................................... 60

14 Metodika ...................................................................................................................... 61

14.1 Metody sběru dat ............................................................................................... 61

14.2 Metody zpracování a analýzy dat ...................................................................... 61

15 Výsledky ...................................................................................................................... 61

15.1 Oblíbené žánry .................................................................................................. 61

15.2 Oblíbená témata................................................................................................. 63

15.3 Výběr knihy ....................................................................................................... 64

15.4 Předčítání ........................................................................................................... 66

15.5 Knihovna ........................................................................................................... 68

15.6 Knihkupectví ..................................................................................................... 69

15.7 Oblíbený spisovatel ........................................................................................... 70

15.8 Oblíbený ilustrátor............................................................................................. 72

9

15.9 Oblíbená nakladatelství ..................................................................................... 73

15.10 Projekt k podpoře čtenářství .............................................................................. 75

15.11 Knihy doporučené rodiči ................................................................................... 76

16 Shrnutí výsledků, limity dotazníkového šetření a diskuze výsledků ........................... 80

17 Tipy pro rodiče, vychovatele a učitele, jak rozvíjet u dětí čtenářství .......................... 84

18 Závěr ............................................................................................................................ 85

19 Použitá literatura a internetové zdroje ......................................................................... 87


[…]


f) Kratochvíl Miloš

g) Krolupperová Daniela

h) Malý Radek

i) Papoušková Eva

j) Peroutková Ivana

k) Pospíšilová Zuzana

l) Stará Ester

m) Šrámková Jana

n) Šrut Pavel

o) Žáček Jiří

p) jiný autor: ……………………………………………………

11. Máte oblíbené ILUSTRÁTORY knih, které čtou Vaše děti, příp. které

předčítáte svým dětem? V případě, že ano, vyberte prosím.

a) Čech Pavel

b) Dvořáková Lucie

c) Horáček Petr

d) Lomová Lucie

e) Miklínová Galina

f) Nikl Petr

g) Říčanová Tereza

h) Sís Petr

i) Sýkorová-Pekárková Eva

j) Vostradovská Tereza

k) jiný ilustrátor: ……………………………………………

12. Máte oblíbená NAKLADATELSTVÍ, jejichž vydané knihy kupujete, příp.

půjčujete v knihovně svým dětem?

a) ano

b) ne

13. V případě, že máte oblíbená nakladatelství, prosím vyberte.

a) Albatros

b) Baobab

c) Běžíliška

d) Grada

e) Host
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f) Kalich

g) Labyrint

h) Meander

i) Mladá fronta

j) Paseka

k) Portál

l) Svojtka

m) 65. pole

n) jiné…………………………………………………

14. Zúčastnili jste se někdy se svými dětmi některého z níže uvedených projektů

určených k podpoře dětského čtenářství? V případě, že ano, vyberte prosím.

a) Anketa SUK – čteme všichni

b) Celé Česko čte dětem

c) Čtení pomáhá

d) Den pro dětskou knihu

e) Děti, čtete?

f) Děti čtou nevidomým dětem

g) Noc s Andersenem

h) Poprvé do školy – poprvé do knihovny

i) Rosteme s knihou

j) S knížkou do života (Bookstart)

k) Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka

l) jiný………………………………………………………

15. Jakou knihu pro děti byste doporučili ostatním rodičům? Jaká kniha se

Vašemu dítěti v poslední době líbila?

………………………………………………………………………………………

…………………………………………
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21.2 Příloha č. 2: Seznam knih od zahraničních autorů doporučených

rodiči:

1. Já srandista, Patterson James

2. Malý Mikuláš – Goscinny René

3. Klub Tygrů – Brezina Thomas

4. Deník malého poseroutky – Kinney Jeff

5. (Ne)obyčejný kluk – Palacio Raquel J.

6. Kvak a Žbluňk jsou kamarádi – Lobel Arnold

7. Prasátko na útěku – Lobel Arnold

8. Našlo se zvířátko – Mongredien Sue

9. Lili módní návrhářka – moje školní trable – Ubac Claire

10. Vesmírný kapitán: Na opačný konec galaxie – Thomson Jamie

11. Dědictví rodu Trnhoffů – Jones Gareth P.

12. Koralína a svět za tajnými dveřmi – Gaiman Neil

13. Povídky Podivných - Riggs Ransom

14. Robinson Crusoe – Defoe Daniel

15. Fredy, Největší strašpytel zachraňuje dinosaury – Pritchettová Georgia

16. Čuníkův supertajný deník – Stamp Emer

17. Harry Potter a Kámen mudrců – Rowlingová J. K.

18. Dívka z inkoustu a hvězd – Hargrave Kiran Millwood

19. Dědečkův velký útěk - Walliams David

20. Strážkyně krystalů – Black Jess

21. Malý princ – Exupéry Antoine de Saint

22. Minecraft: První kniha příběhů – Graleyová Sarah
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23. Spongebob – Hillenburg Stephen McDannell

24. Nekonečný příběh – Ende Michael

25. Hobit – Tolkien J.R.R.

26. Písečný vlk – Lind Asa

27. Deník malého Minecrafťáka – Kid Cube

28. Tobiáš Lollness – Fombelle Timothée

29. Anna ze zeleného domu – Montgomery Lucy Maud

30. Kočičí válečníci – Hunterová Erin

31. Heidi děvčátko z hor – Spiryová Johana

32. Drobeček – Jomard Nathalie

33. Dračí rytíři – Castle J.R.

34. Babička drsňačka – Walliams David

35. Pan smraďoch – Walliams David

36. Majda Čmuchalová - vlasový poprask – Pankhurstová Kate

37. Garfield a školní duch - Jim Davis

38. Slyšíš, jak mluví stromy? – Wohlleben Peter

39. Buddhovy pohádky na dobrou noc – Dharmachari Nagaraja

40. Kouzelný fotbalový míč – Toreck Anton

41. Kronika rodu Spiderwicků – DiTerllizzi Tony

42. Ségry – Telgemeier Raina

43. Simpsonovi – komiksové šílenství – Groening Matt

44. Malý miliardář – Walliams David

45. Hilda a Pidilidi – Pearson Luke

46. Kniha džunglí – Kipling Rudyard
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47. série Doktor Proktor – Nesbo Jo

48. Jak vycvičit draka – Cowellová Cressida

49. Mluvící balík – Durrell Gerald

50. Příběhy králíčka Petra – Potter Beatrix

51. Pipidlouhá punčocha – Lindgrenová Astrid

52. Děti z Bullerbynu – Lindgrenová Astrid

53. Ronja - dcera loupežníka – Lindgrenová Astrid

54. Diablo - můj vysněný kůň – Adam Gabi

55. Hrdina Hurikán – Shotzová Jennifer Li

56. Lotta z rošťácké uličky – Lindgrenová Astrid

57. Píseň zvěrokvarka – Fforde Jasper

58. Kdo by nechtěl doma koně – Schroederová Patricia

59. Letopisy Narnie - Lev, čarodějnice a skříň – Lewis C. S.

60. Malér jménem Bella – Standish Ali

61. Zákon smečky – Erin Hutenová

62. Paní Láryfáry – MacDonaldová Betty