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Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci, která se věnovala současné kvalitní
české literatury pro děti mladšího školního věku a doporučení k
jejich rozvoji čtenářství, který doplnila dotazníkovým šetřením
dětského čtenářství.
Studentka strukturovaně představila svou práci, kapitoly teoretické
části a hlavní cíle praktické části, metodologii a samotné výsledky.
Otázky komise:
1. Proč jste zvolila jako metodu sběru dat dotazník mezi rodiči dětí
mladšího školního věku a ne dotazník přímo pro děti mladšího
školního věku?
2. Který z představených projektů na rozvoj čtenářství Vám přišel
nejvíce využitelný z pohledu vychovatelky.
3. Proč podle Vás 87 % rodičů nechává děti vybírat knihy samy?
4. Jaké literární ocenění je podle Vás zárukou kvality?
Doporučení je v diskuzi zmínit všechna úskalí, která byla spojená se
sběrem dat.
Studentka citlivě reflektovala postupy své práce, dokázala poučeně
reagovat na otázky vedoucí, oponentky a celé komise.
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Členové komise: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D. ............................
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